АДМИНИСТРАЦИЯ
муниII4пАльного оБ рАз ов АниrI (чАр одинскиЙ рАЙон)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от к8> октября 2024г. М 108
с. Щуриб

об организации работы системы <<телефон доверия>> по фактам
коррупционной направленности в Администрации

МО <<Чародинский райоп>

В соответствии с требованиями Федерального закона от 25.12.2008г. Ns
273-ФЗ <<О противодействии коррупции), Федерального закона от 02.03.2007г.
J\b 25-ФЗ <<О муниципaльной службе в Российской Федерации>> и в цеJuгх
привлечения граждан к }п{астию в противодействии коррупции,
Администрация муницип€lпьного образования <<Чародинский райою>
постановляет:

1. Утверлить прилагаемое Положение о работе системы <Телефон доверия>
по фалсгам коррушIпонпоЙ направленности в МО <<Чародинсlсиrй райою> (даrлее

- Телефон доверия).
2. Установить, что прием обращений граждан по Телефону доверия

осуществляется ежедневно, кроме выходнъIх (с 9-00 до 17_00) по номеру
телефона 8(822)5 5 -З 6-2З .

3. Определить Омарова М.З. заместитеJuI главы Администрации
МУницип€lлъного образования <<ЧародинскиЙ раЙон> ответственным
должностным лицом rrо вопросам rrротиводействия коррупции
муниципaльного образования <<Чародинский райою> осуществляющим )л{ет и
предварительную обработку поступающих по Телефону доверия обращений.

4. Настоящее постановление опубликовать в районной газете <Чlарада> и
разместить на официа-пьном саЙте Администрации муницип€UIьного
образования <<Чародинский район>> в информационно-телекоммуникационной
сети <<Интернет).

5. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Г.А. Арабиев
муниципального

<Лародинский

Утверждено
постЕtновлением Администрации

муЕиципального образования
кЧародинский район>

от 8.10.2024г.2024 г. Jф108

положение
о работе системы <<Телефон доверия>)

по фактам коррупционноЙ направленности в Администрации
МО <Чародинский район>>

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок работы системы
<<Телефон доверия) по фактам коррупционной направленности, с которыми
граждане столкнулись в процессе взаимодействия с должностными лицами и
работниками Администрации муницип€lJIьного образования <Чародинский

район>>, ее структурных подр€вделений, наделенных правами юридического
лица, муницип€Iпьных }чреждении муницип€lльного образования
<<Чародинский район> (далее - Телефон доверия).

t.2. Телефон доверия функционирует в кабинете заместителя главы
Адлtинистрации муниципального образования <Чародинский район> по
tsоIlDоса),i протIlво.]еI"1ствIIя корр},пцlIrr (:a*ree - А:rtинисlDация), представляет
собой комплекс организационных мероприятий и технических средств,
обеспечивающих возможность |ражданам обращатъся по телефону с
заявлениями о фактах коррупции.

1.3. Правовую основу работы Телефона доверия составляет Конституция
Федерации, действующее законодательство Российской

2. Щели работы Телефона доверия

Российской
Федерации.

2.1,, Телефон доверия создается в целях:
- вовлечениrI цражданского общества в реаJIизацию антикоррупционной

политики;
- содействия принятию мор, направленных на более эффективное и

действенное предупреждение коррупционных направлений и борьбу с
коррупцией;

формирования в обществе нетерпимости по отношению к
коррупционному поведению ;

- создания условий для выявления фактов коррупционных проявлений.

3. Основные задачи
3.1. Основными задачами работы Телефона доверия являются:

- обеспечение оператиВногО приема, }пIета и рассмотрения обращений
граждан, поступивших по Телефону довериrI;

- обработка И направление обращений дJuI рассмотрения и принятиrI мер
главе Администрации;

- аНаЛИЗ ОбРаЩеНИЙ ГРаЖдаН, поступивших по Телефону довериrI, их учет
при разработке и реализации антикоррупционных мероприятий.

4. Порядок организации работы Телефона доверия

4.1.ИнфОрмациrI о функционировании ирежиме работы Телефона доверия
доводится до сведения населениrI Чародинского района через средства
массqвой информации, размещается на офици€lлъном сайте Ддминистрации, на
информационных стендах в здании Администрации района.

4.2. Прием обращений |раждан по Телефону доверия осуществJUIется в
рабочее BpeMrI, путем телефонной связи.

4.3. Учет и предварительную обработку поступающих на Телефон довериrI
обращений осуществляет ответственным должностным лицом Ддминисrрuц""
мо <чародинский райою> по вопросам противодействия коррупции.

4.4. Обращение, поступившее по Телефону доверия, регистрируется в
журнале учета обращений с указанием даты приема и краткого изложения его
содержания.

4:5- В ТеЧеНИИ, ТРеХ РабОчих дней с момента поступления обращения
ответственный муниIц4пагlънъш1 служащий оформляет СJý/жебную записку о
поfiупшшем обращешm и цредоставJIяет ее на рассмотрение главе
АдминиСтрациИ IчtУНИЦИП€lпьногО образования <<Чар одинский район>>.

4.6. Согласно резолюции главы Администрации МО <Чародинский райою>
обращеНие направJUIется исполниТеJUIМ дJUI рассмотрения по существу.

4.7. Если В поступиВшеМ обращении содержатся сведения о
подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а
также О лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем,
обращение подлежит направлению В правоохранительные op.u"", в
соответствии с их компетенцией.

4.8. МУНИЦИП€lЛЬные служащие в обязанности, которых входит )лIет,
предварительнzul обработка и рассмотрение поступивших на Телефон довериrI
обращений несуТ персон€tпьную ответственность за Ъоблюдение
конфиденци€tлъности полученных сведений в соответствии с Федеральным
законоМ от 02.03.2007г. J\b 25-ФЗ <<О муницип€lJIьной с.гryжбе в Российской
Федерации>.

r